CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Joaquim Passarinho (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JOAQUIM PASSARINHO)

Requer  a  realização  de
audiência  pública  com  a
presença  do  Ministro  (ou
representante)  do  Tribunal
Superior do Trabalho - TST.

Senhor Presidente,

                 O deputado que abaixo subscreve vem requerer na forma

regimental que seja convidado a comparecer em audiência pública perante

esta Comissão Especial sobre Transporte e Entrega por Plataformas Digitais

(PLP 152/25) da Câmara dos Deputados o Presidente do Tribunal Superior do

Trabalho - TST, para abrir e iniciar os debates nesta Comissão.

JUSTIFICATIVA

Considerando  a  instalação  da  Comissão  Especial  destinada  à

análise e discussão do Projeto de Lei Complementar nº 152, de 2025, que

trata da regulamentação das atividades de transporte e entrega realizadas por

meio de plataformas digitais, torna-se imprescindível promover um amplo e

qualificado debate sobre os impactos sociais, econômicos e jurídicos dessa

modalidade de trabalho.

Nesse  contexto,  o  Tribunal  Superior  do  Trabalho  (TST)

desempenha papel institucional fundamental na interpretação e aplicação da

legislação  trabalhista  brasileira,  sendo  referência  técnica  e  jurídica  nas

discussões sobre vínculos laborais, direitos dos trabalhadores e os desafios

impostos pelas novas formas de organização produtiva.

*C
D2

52
17

02
17

10
0*

*C
D2

52
17

02
17

10
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
11

:2
5:

36
.5

50
 -

PL
P1

52
25

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
11

:2
5:

36
.5

50
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252170217100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Joaquim Passarinho (PL-PA)

2

O convite  ao  TST tem como objetivo  ouvir  seus representantes

sobre os principais entendimentos jurisprudenciais relacionados ao trabalho

mediado por plataformas digitais,  bem como colher subsídios técnicos que

possam orientar os trabalhos da Comissão na construção de um marco legal

equilibrado,  que promova segurança jurídica,  proteção social  e  estímulo  à

inovação.

A  participação  do  TST  contribuirá  para  o  aprofundamento  das

discussões,  permitindo que o Parlamento avance com responsabilidade na

formulação  de  políticas  públicas  que  reflitam  os  anseios  da  sociedade  e

respeitem os princípios constitucionais do trabalho digno e da valorização da

pessoa humana.

Diante do exposto, solicito o envio de convite ao Tribunal Superior

do Trabalho para participar da abertura dos trabalhos da Comissão Especial e

contribuir com os debates iniciais sobre o PLP 152/2025.

Sala das Comissões, 25 de agosto de 2025.

Deputado Joaquim Passarinho
PL/PA

*C
D2

52
17

02
17

10
0*

*C
D2

52
17

02
17

10
0*

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
11

:2
5:

36
.5

50
 -

PL
P1

52
25

RE
Q

 n
.1

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
11

:2
5:

36
.5

50
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252170217100